izănoapte la

Cap Nord 4 sau
23 iulie, care n

inge la Cap
) orizont).

a Liviei. Spune că

;osire 8° 45' sara.

:im-Ostersund-

nci.
ă de la Berlin la

i nevastă-mea.

vreme să luăm
iulie, ca să fim
ide tot trecem

i.
2 Rome.

Al D[umi]tale
T. Maiorescu

4.
Copenhaga, hâtel d'Angleterre
marți, 31 iulie/12 august 1890,6 ore dimineața

Iubite Domnule Buiudiu,

Poate în tot drumul de aproape o lună, ce l-am făcut împreună, n-am vorbit
nici o vorbă de vreo importanță, fie cea mai mică; de-abia câteva cuvinte preschimbate
asupra impresiilor momentane, un fel de digestiune vizuală - și totuși, așa nimicuri
cum le vorbeam, nu știi ce simțitoare, adecă simțită, ne este lipsa D[umi]tale.

Serile fotografii,
descrieri orale, Baedekerizare caucasică! Minunat. Și de vara viitoare
aplicare practică.

Iți aduc la acel 3 noemvrie și 200 krone = exact 280 franci aur, și toată
veselia aducerilor aminte din trecut și a perspectivei în viitor.

Al d[umi]tale,
TJ7I.

6.
Berlin, hbtel Bellevue
duminică 29 martie/10 aprilie 1892

Iubite Domnule Buiucliu, .

Am promis să comunic ziua măritișului fiicei mele Livia amabililor
prieteni care se interesează de acest eveniment. Ziua e fixată pe joi în
9/21 aprilie, adresa Liviei e Berlin, Friedrich-Wilhelmstrasse, 23.

De altminteri ne apropiem cu toții de limanul cel mare,
unde toate se liniștesc de la sine.

Mâine plec din Berlin, mă duc direct la Abbazia spre a mai prinde
împreună cu nevastă-mea câteva zile de vacanță.

Al D[umi]tale vechi prieten,

T. Maiorescu

7.
București, 11/23 oct. 1892

Dragă Buiucliu,

Am cetit memoarul asupra art 7 în ziua în care mi-a sosit, l-am dat a
doua zi de dimineață lui Carp care l-a cetit asemenea îndată și a venit
sara să discutăm împreună asupra lui.

Memoarul este foarte bine scris - firește, nici nu se putea altfel.
Dar nu ne-a convins nici pe unul, nici pe altul.